()

i/ a —\'
Nt

¢ DL ADDITRIED S ey
Ciradies, siv, Jeaw Calvin ne 5
JOGIE2DI2E0E
i O 18403600
P70 G032 D464 7890 GO01-BOH Oundos
ROBSTREZOTEE06M0EN4728 Trenoreria Orades
Teliaw 0723711419, 723744930, 19259447

Raport de mediu |
PUZ Consiruire ferma crestere 3i ingragare porci, Tn comuna Avram lancu,

jud. Bin

of

Beneficiar: S.C. GKR Farms S.R.L.

ORADEA
2016




SL.ACORMED S50

Urades, str. Jesn Calvia nr. &

JOSIE20/2003

RO 18403805

ROTY RNGE G032 0464 7580 0001-BCR Orades

ROBITREZO7TEB069xx2004728 Trezoveria Oradea
Telffax 9723791498, 0723714 930, J0288417

0
Raport de mediu
PUZ-  Construire ferma crestere si ingrésare porci, in comuna Avram lancu,

jud. Bihor

Beneficiar: S.C. GKR Farms S.R.L.
[...]
ingrasamintele organice fluide {semilichide} sunt incorporate direct in sol prin injectare la addncimes
de 10-20 cm.

" H.G. nr. 1'88/2002 modificat prin H.G. nr, 352/2005 pentru aprobarea unor norme pr'ivind
conditiile de descércare in mediul acvatic a apelor uzate. Anexa nr. 3: NTPA 001/2002, art.o:

- Se recomanda folosirea apelor uzate si/sau a ndmolurllor care contin nutrienii fa fertilizarea
orila irigarea terenurilor agricole sau silvice, cu acceptul detindtorilor terenurilor respective si cu.avizul
autoritdtilor corhpetente in domeniul Tmbundtatiriior funciare. tn functie de natura culturii se va cere
si avizul inspectoratului teritorial de sén&tate publica;

- Este obligatorie asigurarea impermeabilizaril tuturor depozitelor; eventualele exfiltratii,
precum si apele din precipitatii ce se scurg de fa aceste depozite trebuie colectate si epurate astfel
incét acestea sa corespunda prevederilor prezentului normativ.”




TN
Sar”

»

“CONSTRUIRE FERMA CRESTERE $1 INGRASARE PORCITN COMUNA AVRAM JANCY, JUDETUL BIHOR", Nr. cod. 50510, 50515, 50718, 50763

» Literatura de specizlitate

- Epurarea apelor uzate si valorificareéa reziduuritor din industria alimentara si zootehnica - Ed.
CERES 1977

- Epurarea apelor uzate industriale - Ed, TEHNICA 1987 (M. Negulescu si colaboratorii}:

- Procedee, constructii i instalatii de epurare; valorificarea apelor uzate: injectarea sub brazda la
addncimea de 10 - 15 ¢m de a suprafata prin sisteme mecanice de distributie cu injectoare.

] Cele mal bune tehnici disponibile (B.A.T.)

Depozitarea dejectiilor Tn lagund, este o metoda BAT, care serveste atit pentru stocarea si tratarea
biologica a dejectiilor (BREF Sect. 2.6.5). :

Se considera ca durata necesara pentru fermentarea aeroba a dejectiilor este 7- 8 luni In conditii de
clima continentala. (BREF Sect. 3.3.1).

b. Metode de utilizare a dejectiilor brute ca ingrigimant organic

a. Reziduuri diluate, dupa separare: {MTS<4%; 40 g/l)

Fazarlichida {daca Indeplineste conditiile impuse de STAS 1343/4-86) Se distribuie pe suprafetele

agricole prin:
- “impréstierea pe cAmp (sistem vechi):

- irigatii (sistem nou}: cu rigole {inundare} sau cu instalatii de aspersiune etc.

Faza solida, se mineralizeazs prin compostare si se distribuie ca ingragdmant organic natural,

b. Slamul de bilegar

- se stocheazd in ba.zine colectoare si in bazine impermeabilizate

- metoda de distributie pe suprafetele de teren agricol: -injectare in sal

- utilajele necesare: mijloace de transport si administrare (autocisterne sau cisterne)

- constructii: bazine de stocare pentru 180 zile (impermeabilizate) Metoda de injectare insol a
dejectiilor lichide brute (nefermentate) reprezintd o procedura noua de reciclare nepoluanta a
reziduurilor zootehnice care asigura atét valorificarea potentialului fertilizant al apelor uzate cit si
reducerea semnificativa a consumului de energie pentru epurare in conditiile. eliminarii poludrii
cursului de apa sirespectdrii normelor europene de protectia mediului privind solul si mediul ambiant.

c. Tehnologia de epurare propusa

- metoda propusa: prin injectare in sol la adéncimi cuprinse intre 10-16 cm, unde are loc
procesul de autoepurare biologica naturala prin mineralizarea substantelor organice rezultind forme
stabile de fertilizanti (N,P,K).




el

P
Lo

"CONSTRUIRE FERMA CRESTERE SIINGRASARE PORCI TN COMUNA AVRAN IANCL, JUDETUL BIHOR", N, cad. 50510, 50515, 50718, 50763

- perioada de aplicare: conform CODUHLUI BUNELOR PRACTIC) AGRICOLE.

Etapele fertilizérii

Etapa 1: colectarea slamului de balegar
- constructii: retele de canalizare pentru colectare si transport gravitational
Etapa 2: stocarea slamuiui de bilegar

- Stocarea dejectiilor se va face intr-o lagund din pdméant bicompartimentats, cu capacitatea
totald de 10.000 m3, {2 x 5.000 m3).

Dimensiunile lagunei/bazinului de stocare sunt;

-Fundul bazinului - 592 mp/compartiment

~La virful taluzului interior - 2420 mp/compartiment

-La virful taluzului exterior comun - 70.00 x 87.60 m = 6132 mp.
-Adincimea maxima medie - 4.65 m. :

-Adincimea utila medie -3.95m.

- Capacitate - 20 000 mc.

-Rampa de intrare in bazin, cu suprafata de 157 mp/rampa

Tstocare= 180 Zile

V 180 zife = 10.000 m3

Etapa 3. transportul dejectiilor pe cé&mp si injectarea in sol
Utilajele utilizate Ia fertilizare: Se va folosi o cisterna de 20 m3.
d. Mdasuri de protectie a mediului

- Utilajele si instalatiile de transport si administrare in sol a dejectiilor sunt asigurate din punct
de vedere al etanseitatii sl fiabilitatin;

- Pentru controlul poludrii solului si apelor freatice se prevede un sisterm de monitorizare prin
foraje de observatie si recoltdri de probe de sol,

a, Evaluarea constructiilor si utilajelor din sistemul de epurare biologic3 naturals 3 dejectiilor
tip slam de bilegar '

Bazine de stocare

2 bazine impermeabilizate cu folie P.E.
2 bazine x 10.000 €= 20.000€
Utilaje tehnologice

1 cisterna de 20 m3



N
J

"CONSTRUIRE FERMA CRESTERE §1 INGRASARE PORC] Ty COMUNA AVRAM TANCU, JUDETUL BIHOR", Nr. cod, 50510, 50515, 50718, 507631

1tractor de 210 CP

Valoarea totala a utilajelor = 60.000€
L:uc'm"ri de protectia mediului
sistern de monitorizare a calitayii factorilor de mediu (sol, ape subterane) 25.000€

TOTAL GENERAL _ 105.000€

5.3.2. Tehnologia de epurare mecanico-biologic3 a dejectiilor

Metoda de tratare a dejectiilor de la porci in statie de epu'rare se poateaplica atdt pentru instalatli noi
cét T pentru cele existente; aceasta este BAT in anumite conditii (BREF ILF, Sect. 4.9.3):

= existenta suprafetei de teren necesara pentru statia de tratare, platformele de n3mol si iazurile
biclogice;
L disponibilitatea de fonduri de investitie sl exploatare (BREF mentioneazd un cost de exploatare

siintretinere de 6,1 EUR/ toha de dejectii; acest cost include rata de amortizare a investitiei de 7% pe
o perioada de 7 ani, avind valdarea de 3,6 EUR/ tona de dejectii);

] dejectil cu un continut ridicat de apa {BREF ILF, Sect. 4.9.3 -mentioneaz ca aplicarea acestei
tehnici se limiteaza la tratarea dejectiilor de la scroafe cu un continut de materie uscata de cel mult
6%, deoarece in general, ingrasatoriile produc o cantitate mai mare de dejectii solide};

] un numar de animale (porci) mai mare de 5.000;

w asigurarea unui control riguros al procesului, mai ales in zonele cu ierni friguroase unde este dificil
de realizat temperatura necesara pentru ¢ activitate biclogica suficienta; in asemenea cazuri poate
creste nivelul de amonlac inhiband astfel nitrificarea. '

& Capacitatea fermaei

Total = 4000 capete

h. Volumul de ape uzate

Van= 6,029 m3/an

Quz maxim = 39 m3/zi

c. Compozitia apelor uzate

Apele uzate evacuate reprezintd dejectii lichide avand o concentratie mare in :
- materii in suspensie

- substante organice

- nutrienti {N,P K)




o

@

"CONSTRUIRE FERMA CRESTERE § TNGRASARE PORC) N COMUNA AVRAM IANCU, JUDETUL BIHOR", Nr. cod. 50510, 50515, 50718, 50763

indicii de impurificare sunt;

- materii Tn suspensie: 150 g/cap.zi

-. . Ci0s: 105 g/cap.zi

- Azot{N): 55 g/cap.zi
Dehitele masice de poluanii {substante) din dejectiile brute:
Msusp= 150g/cap,zl x 4.000 cap.= 600 kg/zi -
Mcsos= 105g/cap,zi x 8.000 cap.= 420 kg/zi
Mu= 55g/cap,zi x 8.000 cap.= 220 kg/zi
Concentratia poluantilor din dejectiile brute:
Csusp.= 600 kg/zi / 39m3/zi x 103 = 15.384 mg/|
Ccaos= 420 kg/zi / 39m3/zi x 10% = 10.769 mg/|

Cn= 220 kg/zi / 39m3/zi x 105 = 5.641 mg/

d. Sistemul de epurare propus

a. Conditiile de calitate la evacuare in receptori naturali
Conform NTPA 001-2002:

Materii n suspensie 35,0 mg/!

CBOs 25,0 mg/l

Azot total (N) 10,0 mg/i

Azot amoniacal {NHa*) 2,0 mg/|

b. Gradul de epurare necesar

Eceos= (10.769 mg/l - 25,0 mg/l} / 10.769 mg/! x 100 = 99,88%
ESusp= (15.384 mg/1- 35,0 mg/l) / 15.384 mg/] x 100 = 99,88%

Rezulta un grad de epurare de 99,88%.

c. Procesul tehnologic de epurare a dejectiilor




O

(D

"CONSTRUIRE FERMA CRESTERE $1TNGRASARE PORCI TN COMUNA AVRAM IANCU, JUDETUL BIHOR", Nr. cad. 50510, 50515, 50718, 50763

Slamul de béalegar se caracterizeazd printr-o variatie a debitului si a continutului de materii in
suspensie.

Suspensiile grosiere din aceste dejectii reprezinta cea. 50% din materiile in suspensie. Pentru a realiza
epurarea propriu-zisa este necesard o pretratare a dejectillor evacuate din hale care sa realizeze:

- separarea fractiunii solide de cea lichida
- retinerea substantelor grase

. uniformizarea debitelor si concentratiilor de poluanti din apele uzate,

e. Tehnologi_a-'de epurare

EAZA A - PREEPURAREA APELOR UZATE BRUTE

Procesul de preepurare consta in:

- tratarea dejectiilor cu lapte de var, 'polielectrolit;i;_:

- separarea fractiunilor solide gravitational pe platforme drenante sau mecanic cu site rotative
si colectarea apelor uzate; '

- dezhidratarea dejectiilor solide dupi separare.

Eficienta preepurarii:

- re’;inerga ;uspensiiior:. 40 - 60%

- reducerea CBOs: 25-35%
incércarea apelor uzate preepurate

Csusp= 15.384 mg/1 (100-50)/100= 7.692 mg/|
Ceaps= 10.769 mg/| "{100-30)/100= 5.384 mg/!
Constructii

- platforme drenante

- rotasite

FAZA B - EPURAREA MECANO-BIOLOGICA

B1. Epurarea mecanica

Procesul de epurare mecano-biclogica constd in

- decantarea primari a dejectiilor




N

"CONSTRUIRE FERMA CRESTERE $1 iNGI'(ﬁSARE PORCI TN COMUNA AVRAM IANCU, JUDETUL BIHOR®, Vr. cod. 50510, 56515, 50718, 50763

Constructii:

- decantor vertical primar

Eficienta epuririi in treapta mecanica

- refinerea suspensiitor: 40-70%

. reducerea CBOs: 25-40%

- reducerea N; -
incdrcarea apelor uzate evacuate

Csusp= ?.652 mg/! {100-70)/100 = 3.846 mg/!
Ccros=7.538 mg/! (100-40)/100 = 4.614 mg/
- platforme drenante de separare

B2. Epurarea biologics - treapta |

Procesul de epurare:
- epuraré biologicd cu ndmol activ si decantare secundari
Constructio:

- bazin dé aerare combinat {monoblo¢)
- instalatie de aerisire cu bule fine
Eficienta epurdrii:

- refinerea suspensiilor: 85 - 95%

- reducerea CBOs: 75-95%

- reducerea N: 25 -30%
incdrcarea apelor uzate evacuate:

Csusp= 3.846 mg/I (100-90)/100= 384 mg/!
Cceos=7.538 mg/| (100-95)/100= 461 mg/!

B3. Epurarea biologicé - treapta ii
Procesul de epurare

- epurarea biologicd cu n3mol activ (biamasa in Suspensie) si prin microorganismele ce le
dezvoltd pe suprafetele corpului de imersie (film biologic)

Constructia:




()

"CONSTRUIRE FERMA CRESTERE $I INGRASARE PORCI TN COMUNA AVRAM TANCU, JUDETUL BIHOR", Nr, cod. 50510, 50515, 50718, 50763

sistem de aerare STAHLERMATIC (roata celulard sau tubulars cy discuri}
- bazin din beton armat.pentru sistemul de aerare
- decantor vertical secundar Il pentru decantarea finald st dezinfectie cu clor gazos
Eficienta de epurgre; E=75-90%

Incércarea efluentului epurat .

Csusp.= 384 mg/l (100-90)/100 = 38 mg/|

Ceaos= 461 mg/l (100-90)/100 = 46 mg/i

Reducerea NH4*

Azotul se giseste Tn aceste dejectiile. in procesul de fermentare a substantelor arganice se formeazi
amoniacul {NH3). Prin oxigenare {epurare biclogica aerobd) NH3 trece In N2 (gaz) si H20 in functie de
gradul de epurare.

Cantitatea de NH3 rdmasa in apa uzata formeaza ioni de (NH4*) si ioni de {OH"}. Azotul sub formai de
NHa" se reduce Tn treptele de epurare biologics aerobs.

FAZA C- TRATAREA NAMOLULUYI

Namolul rezulta in faza de preepurare si din faza de epurare prin decantarea primara si secundard a
apelor uzate. Nimolul din decantarea secundard este stabilizat aerob. Tratarea namalului consta in:

- tratarea cu coagulanti pentru cresterea fiitrabilité;ii
- deshidratarea gravitationald pe paturi de uscare sau mecanic} prin site rotative
- compostarea ndmolului deshidratat pentru mineralizarea si igienizarea produsului final
f. Evaluarea constructiilor si instalatiilor din-sistemul de epurare mecano-hiologic
a. Schema statiei de epurare
Stafie de pompare
pentry cdiectarea dejectiilor
pomparea dejectiilor in treapta de preepurare
capacitatea maxima: Quz = 39 m3/zi
Platforme drenante de separare
Spi = 20x50 m {1.000 m2)

Nr. = 2 platforme




0

"CONSTRUIRE FERMA CRESTERE S1 INGRASARE PORCI TN COMUNA AVRAM IANCU, JUDETUL BIHOR", Mr. cad. 50510, 50515, 50718, 50763

Decantor primar {vertical)
D=40m
H=3,1m
Bazin de aerare - treapta |
Viatin agrare =1.200 m
Bazin de aerare - treapta Il
-sistem tip STAHLERMATIC
-Vb = 7,0%5,0x4,0 =140 m3
Decantor secundar {vertical)
D =4,0m
H=3,1m
Alte constructii §i utilaje
- statie de clorinare
- statie de compresoare
- retele tehnologice
- sisteme de ae;are
- [instalatii de pompare
- instalatii efectrice
- lucrdri de protectia mediului

- alte constructii anexe

b. | Valoarea estimativi a investitiei

- lucréiri de constructi: 635.000 €
- utilaje si instalatii tehnologice cu montaj: 295.000 €
- alte constructii: 174.0C0 €
- lucrdri de proiectare, studii si anexa: 76.000 €
- alte cheltuieli: 45.000 €




"GONSTRUIRE FERMA CRESTERE §1 INGRASARE PORCH IN COMUNA AVRAM IANCU, JUDETUL BIHOR", Afr. cad, 50510, 50515, 50718, 50753

TOTAL 1.225.000 €

5.4, Concluzii

Valorificarea ca fertilizant a dejectfilor tip slam de halegar, prezintd urmitoarele avantaje tehnico-
economice: valoarea investitiei este mult mai mici - decat o statie de epurare mecano-hiologic,
bazinele de stocare dejectii existd, debitul zilnic al acestor dejectii este relativ scizut ne generdnd
probleme decsebite de stocare si administrare pe camb. Aplicatd corect, dupé un plan de fertilizare
bine stabilit si in petioadele recomandate, metoda cu fertilizare, poate fi utilizats ca metods de epurare
biologica naturali.

VI. MONITORIZAREA

Monitorizarea mediului din perimetrul fermei, are drept scop controlul evolutiei emisiilor de poluanti
pe amplasament si identificarea posibilefor cregteri ale nivelului acestora, pentru a nu atinge nivelurile
critice de impact si stabilirea eventualelor lucrdri de rémediere necesare pentru atenuarea impactului.

in urma analizei ficute asupra proiectului prin care s-a apreciat impactu) produs asupra mediuiui de
poteniialele surse de poluare, s-a ntocmit un plan de monitorizare, pe sursele de poluare care au
'efe_cte directe asupra factorllor de mediu. in tabelul urmitor este prezentatd o varianti de
monitorizare, '

TAB.20
Factor de 7 Sursa de poluare Indicatori analizati Frecventa
mediu : o
_ fnainte de fiecare fertilizare, [ar
Sol Fertilizarea terenurilor| pH, minerale: Niot, K, Piat, NOs la o lund dupa
agricole cu dejectii C organic, NDa+NH, fertilizare, c&nd se considers
_ mineralizarea practic inchelat
Apa Fertifizarea terenurilor| CCO-Mn, NHs, NOs, NO,, .
s . — . Semestriald
subterani agricole cu dejecti Ptot. Nyot indice de fenol
Apa in zona recipientilor | CCO-Mn, NH,, NOs, NO,, -
x N - Semestriald
subterand de stocare dejectii Ptoy; Mot indice de fenol
Aer Ferma (emisii) 'NHS_’ NC:, pt{lberi Anuald
sedimentabile
Raportare

Scopul raportaril;




S

)

"CONSTRUIRE FERMA CRESTERE 51 TNGRASARE PORC) IN COMUNA AVRAM IANCY, JUDETUL BIHOR", N7, cad 50510, 50515, 50718, 50763

- verificarea modului de conformare cu prevederile legale respectiv cu conditiile impuse prin
actele de reglementare;

- a se pune In evidentd daca n cadrul proceselor tehnologice sunt aplicate tehnicile necesare in
scopul minimizarii impactului asupra mediului;

- furnizarea de date utilizabile de citre operatori si autoritéti in situatii de litigiu;
- % furnizarea de informatii de bazéd utilizabile In scopul intocmirli inventarelor de ermisii;
- furnizarea de informatii in scopul stabilirii unor taxe de mediu.

Ceringe de raportare:

- surse urmdrite si amplasare sectiunli de prelevare a probelor;

- parametril determinati;

- descrierea metodelor de prelevare a probelor si a tehnicilor de lucry;

- prezentarea metodelor si standardelor de determinare;

- prezentarea rezult’a.té!or comparativ cu valorile limitd reglementate,
Responsabilitdti privind elaborarea rapoartelor:

1. Titularul activitdtii: . .

- responsabilul de mediu rispunde de elahorarea rapoartelor;

- responsabilul de mediu/conducerea unititii rispunde de inaintarea rapoartelor cdtre
autoritatile competente,

2. Beneficlarii informatiilor cuprinse in rapoarte: